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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования.

Современное уголовное судопроизводство России ориентировано на

установление приоритета прав человека, расширение процессуальных гарантий

для участников процесса. Отметившая в 2021 г. 30-летний рубеж Концепция

судебной реформы в РСФСР
1
магистральной линией реформирования

уголовного процесса определила обеспечение состязательности сторон

обвинения и защиты в целях достижения назначения уголовного

судопроизводства, что было положено в основу построения УПК РФ.

Однако состязательность достижима лишь при обеспечении равноправия

указанных сторон в ходе реализации механизмов уголовно-процессуального

доказывания по уголовно-правовым спорам. Вместе с тем публично-правовой

характер уголовно-процессуальной деятельности определяет ведущую роль

органов предварительного расследования, влекущую за собой фактическую

монополию стороны обвинения в формировании доказательств и ограничение

прав стороны защиты.

Согласно статистическим данным, приведенным Генеральной

прокуратурой Российской Федерации по итогам 2022 г., на досудебных стадиях

уголовного судопроизводства выявлено 5 217 038 нарушений, в том числе в

вопросах объективности собранных доказательств и полноты проведенного

предварительного расследования, что на 0,9 % больше по сравнению с 2021 г.

Регистрируется рост и количества жалоб, поступивших в органы прокуратуры

в 2022 г. – 69 203 (+ 10, 6 %, по сравнению с 2021 г.) на законность и

обоснованность, принимаемых судебных решений по уголовным делам
2
.

Приведенные данные свидетельствует о существующей проблеме

1
О Концепции судебной реформы в РСФСР : постановление Верховного Совета

РСФСР от 24 окт. 1991 г. № 1801-1 // Ведомости СНД и ВС РСФСР. 1991. № 44, ст. 1435.
2
Официальный сайт Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

Статистические данные об основных показателях деятельности органов прокуратуры

Российской Федерации за январь-декабрь 2022 г. [Электронный ресурс] // URL:

https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=85327980 (дата

обращения: 20.02.2023).
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реализации основных уголовно-процессуальных функций.

В подавляющем большинстве уголовных дел помимо носителей

основных процессуальных функций участвуют лица, которые в разном

процессуальном качестве оказывают содействие сторонам и суду. Содействие

может заключаться в оказании консультационной помощи властным субъектам

уголовного судопроизводства или в деятельном участии в процессе

обнаружения, собирания и фиксации, проверки и оценки доказательств. Оно

способствует обеспечению состязательности сторон, законности и

объективности при принятии процессуальных решений.

Вовлечение лиц, оказывающих содействие правосудию, предусмотрено во

всех российских процессуальных отраслях. Как самостоятельная процессуальная

функция содействие нашло отражение в ГПК РФ, АПК РФ, КАС РФ.

Ее реализуют лица, привлекаемые по инициативе суда или участников дела для

выполнения обязанностей по сообщению доказательственной информации,

осуществлению иных обязанностей в гражданском, арбитражном процессе или

административном судопроизводстве, необходимых для успешного разрешения

спора и выполнения судом своих функций. При этом российское уголовно-

процессуальное законодательство не раскрывает понятие «содействие

правосудию» и не выделяет лиц, его оказывающих.

Качественное, объективное расследование преступлений, принятие

обоснованного процессуального решения практически невозможно без

вовлечения в уголовный процесс лиц, использующих достижения научно-

технического прогресса, специальные знания, отсутствие которых в условиях

увеличения числа организованных, технически оснащенных и подготовленных

противоправных деяний существенно затрудняет, а порой делает невозможным

процесс доказывания по уголовным делам.

Деятельность лиц, оказывающих содействие в уголовном процессе

России, различна по видам и степени урегулированности, она отличается

процессуальной многогранностью, которую крайне сложно привести к единому

стандарту. Но есть нечто общее, что позволяет рассматривать лиц,
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оказывающих такую помощь, в одном монографическом исследовании –

реализуемая ими особая, нейтральная по отношению к основным

процессуальная функция содействия правосудию.

В свою очередь, разрозненность норм, регулирующих содействие

правосудию, не позволяет обеспечить надлежащую реализацию равноправия

сторон и уголовно-процессуального принципа состязательности. Властные

субъекты уголовно-процессуальных правоотношений принимают решения

исходя из имеющихся сведений об установленных юридически значимых

обстоятельствах, что приводит к деформации внутреннего убеждения

конкретных субъектов правоотношений и в конечном счете к созданию

препятствий для решения задач уголовного процесса, снижению

эффективности всей его системы.

Изложенное обусловливает актуальность и практическую значимость

исследования, посвященного оказанию содействия отправлению правосудия в

уголовном процессе России, формам его проявления, определению роли в

уголовно-процессуальных отношениях, упорядочению теоретической,

законодательной и практической основы осуществления, совершенствования

действующего законодательства.

Степень научной разработанности темы. В уголовно-процессуальной

науке отсутствует целостное исследование, посвященное содействию

отправлению правосудия, однако отдельные его аспекты рассматривались на

монографическом уровне в различные периоды развития отечественного права.

Изучению сущности и правовой природы процессуальных функций

посвятили свои труды С. И. Гирько, А. А. Давлетов, З. З. Зинатуллин,

М. П. Кан, Н. П. Кириллова, Я. О. Мотовиловкер, Р. Д. Рахунов, С. В. Романов,

А. В. Руденко, В. М. Савицкий, М. С. Строгович, И. Ю. Чеботарева,

М. А. Чельцов, П. С. Элькинд и другие.

В доктрине уголовного процесса имеются работы, посвященные

процессуальным аспектам реализации правового положения отдельных лиц,

содействующих правосудию, не обладающих специальными знаниями, среди
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которых можно выделить работы Н. В. Азаренка, В. К. Афонина,

К. Ф. Багаутдинова, В. М. Быкова, О. М. Васильевой, Н. Н. Гусевой,

С. М. Даровских, О. В. Климановой, А. В. Копылова, А. В. Макеева,

Л. И. Малаховой, М. А. Пешкова, А. П. Попова, Е.В. Прытковой, Д. Н. Стацюка,

А. Н. Сторожевой, Т. Ю. Строгановой, О. Г. Тарнакоп, О. Н. Тисен,

В. Т. Томина, П. В. Фадеева, О. В. Хитровой, В. В. Шаруна, С. Д. Шестаковой,

П. В. Эдиловой и другие.

Самостоятельное направление исследований представляют работы,

посвященные изучению проблем применения и использования лицами,

оказывающими содействие правосудию, специальных знаний. Отдельные

вопросы использования специальных знаний в раскрытии и расследовании

изучены в работах: В. Д. Арсеньева, Р. С. Белкина, В. П. Божьева,

Б. Я. Гаврилова, С. М. Гарисова, Е. П. Гришиной, В. Г. Заболоцкого,

Е. А. Зайцевой, Д. В. Зотова, Л. М. Исаевой, Ю. Г. Корухова, И. Ф. Крылова,

Л. В. Лазаревой, П. А. Лупинской, В. Н. Махова, Ю. К. Орлова, Р. Д. Рахунова,

Е. Р. Россинской, А. И. Садовского, Е. В. Селиной, В. А. Серова,

И. Н. Сорокотягина, А. А. Тарасова, С. В. Тетюева, В. Т. Томина,

А. В. Чарыкова, М. А. Чельцова, С. А. Шейфера, А. А. Эйсман и другие.

Обеспечение мер безопасности участников уголовного судопроизводства в

отечественном уголовном судопроизводстве исследуют: Л. В. Брусницын,

А. А. Дмитриева, А. Ю. Епихин, О. А. Зайцев, М. Э. Каац и другие.

В середине XX в. вопросы вовлечения граждан в уголовный процесс

рассматривались в трудах В. Т. Томина: «Привлечение трудящихся к

расследованию преступлений» (1972) и «Взаимодействие органов внутренних

дел с населением в борьбе с преступностью» (1975).

Различные стороны содействия правосудию анализировались учеными,

специализирующимися в области уголовного процесса. Следует выделить

диссертационное исследование Д. В. Таланова «Правовая помощь как объект

общетеоретического анализа» (2011), в котором автор рассматривает правовую

помощь как вид социально полезного и эффективного содействия, а само
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содействие – в качестве деятельности, осуществляемой государственными

органами, должностными лицами, гражданами и их объединениями в отношении

субъектов, утративших либо не имеющих возможности самостоятельного

функционирования, в целях предотвращения либо ликвидации социально

опасных, кризисных ситуаций; исследование П. В. Фадеева «Правовая помощь

участникам уголовного судопроизводства: теоретические и правовые основы,

перспективы совершенствования» (2021), в котором автор рассматривает

содействие в виде правовой помощи, оказываемой лицам, вовлеченным в

уголовно-процессуальную деятельность и нуждающимся в восстановлении

нарушенных прав, свобод и законных интересов, а также монографическое

исследование В. Ю. Панченко «Публичные формы юридического содействия

реализации прав и законных интересов: теоретические вопросы публичных форм

юридического содействия реализации прав и законных интересов, доступность

публичных юридических услуг и публичной юридической помощи, виды и

формы публичных юридических услуг и юридической помощи, понятие и виды

доступности публичных юридических услуг и публичной юридической

помощи, подходы к оценке доступности публичных юридических услуг и

публичной юридической помощи» (2014). В данном исследовании в качестве

формы юридического содействия автор определяет юридическую помощь,

оказываемую органами государственной власти, местного самоуправления,

государственными учреждениями и правоохранительными органами в процессе

реализации ими своей компетенции. Однако ни в одной из перечисленных работ

содействие правосудию не рассмотрено в качестве самостоятельной уголовно-

процессуальной функции.

Правоотношения, возникающие в рамках уголовного судопроизводства, в

том числе в связи с привлечением лиц, содействующих правосудию,

рассматривались на общетеоретическом уровне в работах, В. П. Божьева

«Уголовно-процессуальные правоотношения» (1975), А. Д. Прошлякова и

И. И. Ахматова «Понятие, признаки и система уголовно-процессуальных

правоотношений» (2018), Б. Я. Гаврилова и В. А. Крымова «Уголовно-
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процессуальные правоотношения в досудебном производстве» (2021).

Доктринальные положения, разработанные указанными учеными, составили

теоретическую основу данного исследования. В их трудах был успешно

разрешен целый ряд отдельных проблем, возникающих при привлечении и

участии лиц, содействующих правосудию, однако нельзя не отметить, что

работы по данной тематике в большинстве своем посвящены изучению

проблем привлечения отдельно взятого участника уголовного

судопроизводства, ограничиваются лицами, которых законодатель отнес к

«иным» участникам.

Отличие настоящего исследования от указанных работ заключается в

выделении самостоятельной функции содействия правосудию, определении ее

места и роли в уголовном судопроизводстве. Предпринята попытка раскрыть

сквозь призму ее влияния на реализацию основных процессуальных функций

сущность и значение привлечения отдельных участников уголовного

судопроизводства, способствующих сообщению и (или) получению

доказательственной информации, оказанию консультационной, технической

(организационной) или иной помощи сторонам и суду, установлению

обстоятельств, имеющих значение для разрешения дела по существу.

Объектом диссертационного исследования является совокупность

общественных правоотношений, возникающих и развивающихся между

участниками уголовного процесса в связи с оказанием содействия отправлению

правосудия.

Предмет исследования образуют законодательные нормы,

регулирующие правоотношения в сфере уголовно-процессуальной

деятельности, связанные с оказанием содействия правосудию; решения

Конституционного Суда Российской Федерации и разъяснения Пленума

Верховного Суда Российской Федерации; материалы правоприменительной

деятельности, отражающие особенности оказания содействия правосудию;

статистические данные, а также научные труды по рассматриваемому вопросу.
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Цель исследования заключается в разработке теоретической модели

оказания содействия правосудию в уголовном процессе России, которая

определит понятие и значение функции содействия правосудию в обеспечении

равноправного, состязательного уголовного судопроизводства и позволит

сформулировать научно обоснованные рекомендации по оптимизации

действующего уголовно-процессуального законодательства в направлении

совершенствования процедуры вовлечения и участия лиц, реализующих

данную функцию.

Проблема, цель, объект и предмет исследования обусловили постановку и

последовательное решение следующих задач:

– определить понятие, место и значение функции содействия правосудию

в существующей системе уголовно-процессуальных функций;

– сформировать целостное теоретическое представление о видах и

субъектном составе уголовно-процессуального института содействия

правосудию;

– раскрыть существующие социально-правовые препятствия и

организационные проблемы вовлечения в уголовный процесс лиц для оказания

помощи сторонам и суду;

– исследовать уголовно-процессуальные правоотношения, возникающие

при оказании содействия правосудию, и классифицировать их;

– выделить исторические этапы развития уголовно-процессуального

института содействия правосудию;

– выявить особенности правового регулирования деятельности,

направленной на содействие правосудию, в различных моделях и типах

уголовного процесса;

– обосновать основные направления совершенствования правового

регулирования деятельности, направленной на содействие правосудию в

России;

– проанализировать особенности правового регулирования деятельности

участников, оказывающих содействие правосудию, определить и
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аргументировать необходимость нормативного введения новых

самостоятельных участников уголовного судопроизводства, оказывающих

содействие правосудию;

– определить порядок и размер возмещения понесенных расходов лицам,

оказывающим содействие правосудию;

– провести структурный анализ порядка и условий применения уголовно-

процессуальных мер безопасности в отношении лиц, оказывающих содействие

правосудию;

– разработать систему научных рекомендаций и законодательных

предложений по устранению выявленных пробелов и коллизий правового

регулирования содействия отправлению правосудия.

Методология и методика исследования. Методологическую основу

исследования составили положения теории познания диалектического

материализма как всеобщего метода познания объективной реальности.

Достоверность результатов исследования обеспечена путем комплексного

использования общенаучных и частных методов для формирования

представления об уголовно-процессуальном содействии правосудию.

Использование методов анализа и синтеза позволило выявить структурные

элементы и сформировать представление об уголовно-процессуальном

содействии правосудию, выявить наиболее существенные аспекты в их

взаимосвязи и высказать предложения по разрешению теоретических и

практических проблем. Системно-структурный метод дал возможность

представить содействие правосудию как широкий, многоаспектный, целостный

комплекс взаимосвязанных элементов, изучить их функциональные и

структурные связи на различных этапах уголовного судопроизводства.

С использованием метода исторического анализа рассмотрена эволюция

функции содействия правосудию через развитие и совершенствование правового

положения лиц, оказывающих данное содействие, учитывая современные

возможности науки и потребности практики. Применение формально-юриди-

ческого метода позволило определить смысл и содержание нормативно-
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правовых и подзаконных актов, сформулировать основные юридические

понятия, выявить их признаки и отличия, охарактеризовать существующую

ситуацию, связанную с недостаточно эффективным применением функции

содействия правосудию, проанализировать выявленные проблемы и предложить

пути их решения. Сравнительно-правовой метод позволил сформировать

авторскую позицию относительно имплементации и возможного применения

отдельных механизмов оказания содействия правосудию, успешно

апробированных практикой правоприменения в зарубежных государствах.

Статистический метод предусматривает исследование содействия правосудию на

базе репрезентативного эмпирического материала, он позволил выявить

объективные закономерности и сформулировать конкретные выводы

(применялся при учете результатов опроса и анкетирования граждан и

сотрудников правоохранительных органов). При помощи метода правового

моделирования сформулированы предложения по введению новых и

совершенствованию имеющихся норм уголовно-процессуального

законодательства, регламентирующих содействие правосудию.

В результате применения указанных методов были сформированы

представления о теоретической модели содействия правосудию, тенденциях и

перспективах его дальнейшего совершенствования.

Правовую основу исследования составили: Конституция Российской

Федерации, международные правовые акты, Уголовный кодекс Российской

Федерации, Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации,

федеральные законы и иные нормативные акты, а также решения компетентных

государственных органов, имеющие отношение к теме исследования. В работе

использовалось соответствующее теме действующее законодательство

Республик Беларусь, Азербайджан, Казахстана, Эстонии, Великобритании,

Германии, США, Франции, Швейцарии и др.

В качестве источников были использованы нормативные акты,

утратившие силу, но отражающие специфику производства по уголовным

делам с привлечением лиц, содействующих правосудию, в разные периоды
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развития российской государственности.

Теоретической основой исследования послужили положения

философии, теории организации, государственного управления, логики,

социологии, социальной психологии, а также фундаментальные разработки

общей теории права, теории уголовного, административного, гражданского,

арбитражного процесса, уголовного права, криминалистики, оперативно-

разыскной деятельности.

В процессе работы над диссертацией были изучены основные концепции

и теоретические подходы к решению поставленных проблем, предложенные

ведущими специалистами в области уголовно-процессуального права. Широко

использованы монографии и диссертационные исследования, научные статьи,

научно-практические комментарии по вопросам, относящимся к предмету

исследования.

Эмпирическую основу исследования составила опубликованная

судебная практика Конституционного Суда Российской Федерации и

Верховного Суда Российской Федерации.

Эмпирической основой послужили также:

– статистические данные Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации, верховных судов Оренбургской, Челябинской,

Московской областей, Республики Башкортостан, Главного информационно-

аналитического центра МВД России за 2013–2022 г.;

– материалы следственной и судебной практики, опубликованные в

федеральных изданиях, на официальных сайтах правоохранительных органов и

общедоступных электронных ресурсах.

При подготовке работы использовались результаты эмпирических

исследований, полученные другими авторами, по проблемам, имеющим

отношение к теме, личный опыт практической работы диссертанта в

Следственном управлении УВД по г. Уфа Республики Башкортостан и в

системе высшего юридического образования, а также материалы ранее

проведенных собственных исследований.

[…]


Статья 139.2. Меры безопасности

1. К уголовно-процессуальным мерам безопасности относятся:

1) засекречивание данных о личности участника уголовного судопроизводства;

2) контроль и запись телефонных и иных переговоров;

3) проведение опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение

опознающего опознаваемым;

4) выделение уголовного дела в отдельное производство;

5) проведение закрытого судебного разбирательства;

6) неразглашение сведений о личности лица, в отношении которого применена мера

безопасности;

7) изменение подсудности;

8) проведение допроса с использованием системы видеоконференц-связи;

9) иные уголовно-процессуальные меры безопасности.

2. В рамках уголовного судопроизводства с учетом характера и степени опасности

для жизни, здоровья, имущественных и иных прав защищаемых лиц могут быть приняты

меры безопасности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Статья 139.3. Порядок применения и обеспечения мер безопасности

1. При наличии оснований для принятия мер безопасности суд, прокурор,

руководитель следственного органа, следователь, орган дознания, начальник органа

дознания, начальник подразделения дознания и дознаватель обязан в течение суток принять

решение об их применении или об отказе в применении мер безопасности. О принятом

решении выносится мотивированное постановление (определение). Постановление

(определение) о применении мер безопасности незамедлительно направляется для

исполнения в соответствующий орган, а также в необходимых случаях о принятом решении

уведомляется защищаемое лицо.

2. Порядок обеспечения мер безопасности в отношении лиц, перечисленных в части

1 статьи 139.1 настоящего Кодекса, определяется настоящим Кодексом и иным

законодательством Российской Федерации.

3. Независимо от принятия мер безопасности должностные лица в соответствии с

частью 1 статьи 144 настоящего Кодекса при наличии к тому оснований обязаны принять

меры для проверки сообщения о совершенном или готовящемся противоправном

воздействии в отношении перечисленных в части 1 статьи 139.1 настоящего Кодекса лиц.

4. Государственный орган, которому поручено осуществление мер безопасности,

незамедлительно устанавливает перечень необходимых для защиты лица или его имущества

мер и осуществляет их реализацию. О принятых мерах безопасности в течение суток

извещается орган, принявший решение об их применении, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации.

Статья 139.4. Отмена мер безопасности

1. Меры безопасности отменяются, когда отпадают основания их применения,

указанные в статье 139.1 настоящего Кодекса, а также в случае нарушения защищаемым

лицом условий осуществления этих мер, существенно затрудняющего или делающего

невозможным их применение.

2. Отмена мер безопасности допускается только по постановлению (определению)

органа, принявшего решение об их применении.

3. Защищаемое лицо должно быть незамедлительно уведомлено об отмене мер его

безопасности или раскрытии данных о нем лицам, участвующим в уголовном

судопроизводстве.

Подача жалобы в суд или прокурору защищаемым лицом на решение органа,

ведущего уголовное судопроизводство, об отмене мер безопасности приостанавливает
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исполнение обжалуемого решения.

Статья 139.5. Ответственность за невыполнение обязанностей по применению мер

безопасности

Должностные лица органа, ведущего уголовное судопроизводство, и органа,

обеспечивающего применение мер безопасности, а равно должностные лица

правоохранительных органов, иных организаций, виновные в непринятии или ненадлежащем

осуществлении мер безопасности либо в разглашении сведений о защищаемых лицах, несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

б) дополнить статью 153 частью пятой следующего содержания: «5. В случае

принятия мер безопасности, направленных на обеспечение безопасности участников

процесса, содействующих уголовному судопроизводству, а также их близких родственников,

родственников и близких лиц по одному из соединенных уголовных дел дознаватель,

следователь обязаны продолжать реализовывать принятые меры, а также в случае

необходимости принимать решения об изменении или прекращении данных мер в

соответствии с действующим законодательством».

в) в часть 1 статьи 154 внести дополнительный пункт 6 следующего содержания: «6)

отдельных несовершеннолетних подозреваемых, обвиняемых, с которыми заключено

соглашение о примирении в порядке, установленном статьей 432.1 настоящего Кодекса, если

в отношении иных несовершеннолетних подозреваемых или обвиняемых данное соглашение

не достигнуто».

г) внести изменения в часть первую статьи 169, изложив ее в следующей редакции:

«1. Переводчик допускается к участию в уголовно-процессуальной деятельности с момента:

1) заявления участником уголовного судопроизводства о желании давать показания

на родном языке или языке, которым он владеет;

2) фактического задержания лица, подозреваемого в совершении преступления, в

случаях, предусмотренных статьями 91, 92 настоящего Кодекса;

3) возбуждения уголовного дела в отношении лица, не владеющего языком, на

котором ведется производство по уголовному делу;

4) вручения уведомления о подозрении в совершении преступления в порядке,

установленном статьей 223
1
настоящего Кодекса;

5) применения к лицу, не владеющему языком, на котором ведется производство по

уголовному делу, меры пресечения в порядке, установленном статьей 100 настоящего

Кодекса;

6) начала производства иных процессуальных или следственных действий,

затрагивающих права и свободы лица – участника уголовного судопроизводства, не

владеющего языком, на котором ведется производство по уголовному делу.

Следователь привлекает переводчика к участию в следственном или ином

процессуальном действии в соответствии с требованиями части 5 статьи 164 настоящего

Кодекса»;

д) в части первой статьи 178 заменить слово «врача» словосочетанием «специалиста

по судебной медицине».

В статье 179:

а) в части 3 заменить слово «врача» словосочетанием «специалиста по судебной

медицине»;

б) в части 4 заменить слово «врачом» словосочетанием «специалистом по судебной

медицине».

Дополнить главу 26 статьей 190.1. следующего содержания: «Статья 190.1. Допрос

специалиста

1. Следователь, дознаватель и суд вправе по собственной инициативе или по

ходатайству сторон допросить специалиста об обстоятельствах, требующих специальных

знаний, а также для разъяснения данного им заключения.

2. Специалист предупреждается об уголовной ответственности за заведомо ложные

506
показания и (или) заключения в соответствии со статьей 307 Уголовного кодекса Российской

Федерации, а также за разглашение данных предварительного расследования, ставших ему

известными в связи с участием в производстве по уголовному делу в качестве специалиста,

если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном статьей 161

настоящего Кодекса. За разглашение данных предварительного расследования специалист

несет ответственность в соответствии со статьей 310 Уголовного кодекса Российской

Федерации.

3. Специалист должен быть допрошен об интересующих следствие, дознание и суд

сведениях, исключительно входящих в его компетенцию.

4. Протокол допроса специалиста составляется в соответствии со статьями 166, 167,

190 настоящего Кодекса»;

г) дополнить часть первую пунктом пятым статьи 196 в следующей редакции: «5)

уголовная ответственность за дачу заведомо ложного заключения или заведомо ложного

показания согласно статье 307 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

В статье 198:

а) в части 1 после слов «представитель» дополнить словами «а также пострадавший,

заявитель»;

б) в части 2 после слова «свидетель» дополнить словами «а также заявитель,

очевидец, в отношении которых проводится экспертиза, вправе знакомиться с заключением

эксперта. Свидетель, очевидец, заявитель пользуются также правами, предусмотренными

пунктами 1 и 2 части первой настоящей статьи».

Статья 244.1 Утратила силу.

Статью 245 изложить в следующей редакции: «Статья 245. Участие секретаря

судебного заседания:

В обязанности секретаря судебного заседания входит:

1. Подготовка и рассылка извещений о вызове или доставке подсудимого, о

приглашении заседателей, а также о вызове потерпевших, свидетелей, экспертов,

переводчиков, об извещении прокурора и адвокатов, если они принимают участие в данном

процессе.

2. Составление и вывешивание списка дел, подлежащих рассмотрению в заседании

суда, выяснение причин неявки вызванных в судебное заседание лиц.

3. Отбор кандидатов в присяжные заседатели из находящихся в суде общего и

запасного списков путем случайной выборки, в рамках статьи 326 настоящего Кодекса.

4. Проверка обстоятельств, препятствующих участию лица в качестве присяжного

заседателя в рассмотрении уголовного дела.

5. Проверка явки в суд лиц, участвующих в судебном заседании, выяснение причин

отсутствия, о чем сообщается на заседании.

6. Секретарь судебного заседания осуществляет предусмотренные законом

необходимые подготовительные действия для проведения судебного разбирательства в

установленные сроки.

7. Составляет протокол судебного заседания.

8. Выполнение иных действий, предусмотренных настоящим Кодексом».

В части 2 статьи 290 заменить слово «врачом» словосочетанием «специалистом по

судебной медицине», а слово «врач» – словосочетанием «специалист по судебной

медицине».

Дополнить часть 1 статьи 317.4 следующей фразой: «Выделение уголовного дела в

отдельное производство не должно препятствовать всесторонности и объективности

предварительного следствия и разрешения судом выделенного уголовного дела, а также

уголовного дела в отношении других соучастников преступления».
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В главу 50 ввести дополнительные статьи следующего содержания: «Статья 432.1.

Порядок осуществления процедуры примирения (медиации)

1. Несовершеннолетний подозреваемый, обвиняемый с согласия законных

представителей, а также потерпевший и (или) его законные представители вправе заявить

ходатайство о примирении как самостоятельно, так и при содействии медиатора.

2. Примирение допускается по уголовным делам о преступлениях небольшой и

средней тяжести.

3. Примирение может быть достигнуто с момента принятия решения о возбуждении

уголовного дела и на последующих стадиях уголовного процесса до удаления суда в

совещательную комнату.

4. Дознаватель, орган дознания, следователь, руководитель следственного органа, суд

обязаны разъяснить несовершеннолетнему подозреваемому, обвиняемому, законному

представителю их право на примирение, процедуру осуществления примирения,

возможность привлечения медиатора.

5. В случае если дело рассматривается в отношении нескольких несовершеннолетних

лиц, подозреваемых или обвиняемых в совершении одного или нескольких преступлений, и

согласие относительно заключения соглашения о примирении достигнуто не со всеми

подозреваемыми или обвиняемыми, такое соглашение может быть заключено с одним

(несколькими) из подозреваемых или обвиняемых. Дело в отношении лица (лиц), с которыми

достигнуто соглашение о примирении, подлежит выделению и прекращению.

6. В случае если по делу участвуют несколько потерпевших по одному преступлению,

соглашение о примирении должно быть заключено и утверждено со всеми потерпевшими.

Если по делу участвуют несколько потерпевших от различных преступлений и согласие

относительно заключения соглашения о примирении достигнуто не со всеми потерпевшими,

такое соглашение может быть заключено с одним (несколькими) из потерпевших. Дело в

отношении лица (лиц), которое достигло соглашения о примирении, подлежит

прекращению».

«Статья 432.2. Содержание соглашения о примирении

1. На основании ходатайства о примирении, заявленного потерпевшим, его

представителем, несовершеннолетним подозреваемым, обвиняемым, его законным

представителем, составляется соглашение о примирении, в котором должны быть указаны:

1) дата и место его составления; 2) фамилия, имя и отчество сторон, заключающих

соглашение, медиатора, если он принимает участие в примирении; 3) размер ущерба,

причиненного преступлением, или перечень действий, которые подозреваемый или

обвиняемый обязан совершить в пользу потерпевшего, сроки возмещения ущерба или

совершения действий.

2. Соглашение о примирении подписывается потерпевшим или его представителем,

несовершеннолетним подозреваемым, обвиняемым, его законным представителем,

защитником и медиатором, если он участвовал в процедуре примирения.

3. Копия соглашения вручается сторонам, подписавшим соглашение.

4. Подписанное соглашение о примирении приобщается к материалам уголовного

дела».

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с момента официального

его опубликования.

Президент

Российской Федерации В.В. Путин