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Актуальность темы диссертационного исследования не подвергается
сомнению и в достаточной мере обоснована автором. Возможность вовлечения
в уголовный процесс лиц, оказывающих содействие правосудию обусловлено
объективной необходимостью использования их специальных знаний,
информации, котороЙ они располагают и способностями, которыми они
обладают. Их деятельность направлена на оказание содействия сторонам и
суду, которая как верно отметил автор заключается в оказании
консультационной, технической (организационной) или иной помощи,
способствующеЙ установлению обстоятельств, имеющих значение для
разрешения дела по существу (стр. 16 автореферата).

Автор в процессе исследования предлагает достаточно оригинальные
идеи, позволяющие обеспечить в современном уголовном процессе России
ре€Lлизацию принципов состязательности и равноправия сторон, путем
введения новой уголовно-процессуальной функции содействия правосудию,
реализация которой позволит исключить существующую асимметрию в
процессуальных полномочиях сторон и обеспечит ре€Lлизацию
конституционных прав граждан на равный доступ к правосудию.

Научная новизна проведенного исследования обусловлена теоретической
и практической значимостью проблемы и состоит в том, что автором

разработана и обоснована теоретическая модель содействия отправлению
правосудия в уголовном процессе России, основанная на расширении
представления о системе уголовно-процессуальных функций, выделена
самостоятельная по отношению к основным функциям содействия правосудию.

2

Ключеваяидея предложенной соискателем модели состоит в том, что для
обеспечения состязательного правосудия, основанного на равноправии сторон,
необходимо создание доступного сторонам и суду публично-правового
механизма, основанного на ре€tлизации нейтральной уголовно-процессуальной
функции содействия правосудию участниками уголовного процесса.

В связи с чем, видится волне удачной предложенная В.С. Латыповым
формулировка цели исследования) заключающаяся в разработке теоретической
модели оказания содеЙствия правосудию в уголовном процессе России, которая
определит понятие и значение функции содеЙствия правосудию в обеспечении
равноправного, состязательного уголовного судопроизводства и позволит
сформулировать научно обоснованные рекомендации по оптимизации
деЙствующего уголовно-процессуаJIьного законодательства в направлении
совершенствования процедуры вовлечения и участия лиц, реализующих
данную функцию (crp. 9 автореферата).

Успешное достижение цели исследования обеспечено его верной и
весьма разнообразной методологией.

Объект и предмет исследования определены в соответствии с
поставленными целями и задачами диссертационного исследования.

Эмпирическая база исследования позволила В.С. Латыпова обеспечить
достоверность и обоснованность выводов. Представлены результаты ан€Lпиза
статистических данных Сулебного департамента при Верховном Суле
Российской Федерации, верховных судов Оренбургской, Челябинской,
Московской областей, Республики Башкортостан, Главного информационно-
аналитического центра МВД России за последние 10 лет; материапы
следственной и судебной практики, опубликованные в федеральных изданиях,
на официальных сайтах правоохранительных органов и общедоступных
электронных ресурсах; изучены обобщены обзоры, стат. данные,
опубликованные Генеральной прокуратурой Российской Федерации,
Следственным комитетом Российской Федерации, МВД России
за 20lЗ-2022 гг., а также проведенные по специ€Lпьно разработанным
программам анкетирование и интервьюирование.

Структура работы логичная, наименование и содержание глав и
параграфов обеспечивают раскрытие темы исследования в понятной
последовательности.

lиссертант совершенно справедливо отмечает, что основным
недостатком существующего процедурного механизма реализации функции
содействия правосудию (назначение сулебной экспертизы, приглашение
переводчика, привлечение специ€шистов и т. д.) является заметная асимметрия
в доступе к ней состязающихся сторон, вплоть до фактической монополии
стороны обвинения (положение J\Ъ 1, стр. 15 автореферата).

Следует также поддержать вывод автора о целесообразности разработки
института медиации как самостоятельной формы оказания содействия
правосудию. Безусловно, наличие особого участника с нейтральным
процессуальным статусом медиатора позволит создать надежный
процедурный механизм выведения внепроцессуальной договорной
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примирительной деятельности сторон с его посредничеством на уголовно-
процессуальный уровень заявления и разрешения ходатайств, принятия
процессуальных решений по уголовному делу. В.С. Латыпов совершенно верно
отметил, что главный смысл содействия правосудию со стороны медиатора - не
доводить до дорогостоящего и организационно затратного судебного
разбирательства те уголовно-правовые конфликты, которые могут быть
разрешены до суда (сrр. 19-20 автореферата).

Отдельной поддержки заслуживают положения технико-юридического
характера, связанные с внесением изменений и дополнений в УПК РФ и
правоприменительную практику, предложенные автором (стр. 22-2З
автореферата).

Вместе с тем хотелось бы отметить, что отдельные моменты
диссертационного исследования нуждаются в разъяснениях и могут явиться
поводом для научной дискуссии,

l. Не совсем понятно, чем обоснована необходимость внесения
изменений в наименование главы 8 УПК РФ (положение Jф 5.1, стр.|7
автореферата). Полагаем, что универсальное наименование данной главы,
предложенное законодателем, в полном объеме позволяет отразить специфику
деятельности указанной категории лиц

2. Наиболее дискуссионным выглядит тезис о недопущении
предоставления возможности стороне защиты назначения и производства
судебных экспертиз ввиду возникновения целого комплекса процессуальных и
экономических вопросов (положение М 12, стр. 2|-22 автореферата).

В данном положении усматривается противоречие в позиции автора,
ратующего за равноправие сторон, но в тоже время выступающего за отказ в
наделении стороны защиты в назначении и производстве судебных экспертиз,
что видится не вполне последовательным, Полагаем, соискателю следует
аргументировать свою позицию.

Однако указанные замечания носят частный, дискуссионный характер и
не снижают общей высокой оценки работы.

Таким образом, изучение автореферата позволяет выразить общее
положительное мнение и признать, что подготовленная диссертация
представляет собой законченную научно-квалификационную работу, содержит
теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как
научное достижение, направленное на решение научной проблемы, имеющей
существенное значение для развития науки уголовного процесса и
совершенствования правоприменительной деятельности, новые научно
обоснованные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в

развитие правовой системы России.
С учетом изложенного можно сделать вывод, что диссертация

<Содействие отправлению правосудия в уголовном процессе России:
концептуальные и нормативно-правовые основы)) по содержанию и по форме
отвечает требованиям раздела II Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 201З г. JФ 842 (в ред. постановления Правительства Российской
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Федерации от 18.0з.202з Ns 415), а ее автор - Латыпов Вадим Сагитьянович -заслуживает присуждения ему ученой степени доктора юридических наук по
специ€Lльности 5. 1.4. Уголовно-правовые науки.

отзыв подготовлен начаJIьникоМ юридического факультета Санкт-
ПетербуРгскогО университета ФсиН России, доктором юридических наук(12.00.09 уголовный процесс, криминалистика и.ул.бru" экспертиза;
оперативно-розыскная деятельность), профессором, почетным работником в
сфере образования Российской Федерации.

Начал ьник юридического факультета
Санкт-Петербургского университета ФСИН России
доктор юридических наук, профессор, поч
образования Российской Федерации,
полковник внутренней службы

ик в сфере

Э.К. Кутуев

подпись начальника юридического факультета Э. па
Заверяю: Начальник отдела кадров Санкт-П
ФСИН России полковник внутренней службы
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